



平成20年12月期 第1四半期財務・業績の概況

平成 20年 5月 14日

上場会社名 日東精工株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 5 9 5 7 URL <http://www.nittoseiko.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塩田 展康
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画・財務部門担当 (氏名) 今川 和則 TEL (0773) 42 - 3111

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第1四半期の連結業績(平成 20年 1月 1日 ~ 平成 20年 3月 31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第1四半期	8,606	△ 11.5	949	△ 36.2	851	△ 44.1	457	△ 48.6
19年12月期第1四半期	9,720	11.2	1,487	33.1	1,523	31.2	890	67.0
19年12月期	37,665	-	5,033	-	4,981	-	2,750	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第1四半期	11	39	-	-
19年12月期第1四半期	22	15	-	-
19年12月期	68	41	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年12月期第1四半期	32,524	17,367	17,367	17,367	48.7	394	41	
19年12月期第1四半期	33,537	15,785	15,785	15,785	42.4	353	87	
19年12月期	33,646	17,454	17,454	17,454	47.1	394	44	

2. 平成20年12月期の連結業績予想(平成 20年 1月 1日 ~ 平成 20年 12月 31日) 【参考】

連結業績予想につきましては、平成20年2月15日に発表しました予想を変更しておりません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	17,440	△8.7	2,260	△20.6	2,250	△23.2	1,160	△28.9	28	87
通期	36,300	△3.6	4,850	△3.6	4,820	△3.3	2,610	△5.1	64	96

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 (注) 詳細は、4頁【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧下さい。

(参考) 平成20年12月期の個別業績予想(平成20年1月1日～平成20年12月31日)

個別業績予想につきましては、平成20年2月15日に発表しました予想を変更していません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	11,300	△9.0	1,420	△30.8	1,740	△24.8	1,030	△26.6	25	54
通期	23,700	△3.2	3,070	△9.8	3,450	△8.1	2,050	△9.1	50	83

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれており、経済情勢・市場環境・為替変動などにかかわるリスクや不確定要因により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、3頁【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(1) 当期の概況

当第1四半期におけるわが国経済は、個人消費はおおむね横ばいで推移したものの、米国経済の減速懸念や原油価格の高騰などから、設備投資や企業収益が弱含むなど先行き不透明な状況となりました。

このような状況のもと、当社グループは、総合品質の更なる向上、コスト競争力の強化、新製品開発のスピードアップなどの重点方策を遂行することにより、業績の向上に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期の売上高は、需要先の設備投資の減少が大きく影響し、86億6百万円(前年同期比11.5%減)となりました。利益面では原材料価格の上昇や円高による為替差損が当社グループの収益を圧迫し、営業利益9億4千9百万円(前年同期比36.2%減)、経常利益8億5千1百万円(前年同期比44.1%減)、当期純利益4億5千7百万円(前年同期比48.6%減)となりました。

(2) セグメント別の概況

＜ファスナー事業＞

当事業につきましては、主な需要先である自動車関連業界、薄型テレビ関連業界などで総じて横ばいの生産を維持するなか、一部に在庫調整の動きも出始め、主力製品の「精密ねじ」や特殊締結部品の売上が後退しました。このような状況下、新製品を軸に「パワフル拡販キャンペーン」と題し、年度を通じた拡販活動をスタートさせました。

この結果、売上高は、62億3千4百万円(前年同期比4.3%減)となりました。

＜産機事業＞

当事業につきましては、自動車関連業界では国内販売の減少や海外への生産シフト、娯楽関連業界では当初の設備計画が一段落するなど、主な需要先の国内設備投資が低迷し、「ねじ締めロボット」などの標準機種製品が後退したほか、自動組立ラインが大きく落ち込みました。

この結果、売上高は、17億6千1百万円(前年同期比29.2%減)となりました。

＜制御他事業＞

当事業につきましては、主な需要先では燃焼業界、造船業界の設備投資が比較的堅調に推移する一方、化学・薬品業界の市場が伸び悩み、住宅業界向け地盤調査機「ジオカルテⅡ」は復調しましたが、主力製品の流量計などの落ち込みを補うには至りませんでした。

この結果、売上高は、6億1千万円(前年同期比14.8%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における連結ベースの財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産は現金及び預金の減少などにより11億2千2百万円減少し、325億2千4百万円となりました。負債は未払法人税等の減少などにより10億3千5百万円減少し、151億5千7百万円となりました。純資産は利益剰余金の増加はあったものの、為替換算調整勘定の減少などにより8千7百万円減少し、173億6千7百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績は、概ね予想の範囲内で推移しており、前回(平成20年2月15日発表)の業績予想を変更していません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
引当金の計上基準等の一部簡便な方法を採用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5.（要約）四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

単位：千円（未満切捨て）

科 目	期 別	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年12月期末)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	(資産の部)				%	
流動資産		21,238,950	20,468,158	△770,791	△3.6	21,185,991
現金及び預金		3,962,357	4,325,717	363,360		4,851,205
受取手形及び売掛金		11,330,697	10,224,759	△1,105,937		10,710,341
たな卸資産		5,132,649	4,742,939	△389,710		4,338,409
繰延税金資産		106,988	49,624	△57,364		87,894
その他		731,665	1,138,698	407,033		1,217,725
貸倒引当金		△25,408	△13,581	11,826		△19,586
固定資産		12,298,372	12,056,495	△241,877	△2.0	12,460,899
有形固定資産		10,103,982	9,900,388	△203,594		10,178,092
建物及び構築物		3,286,840	3,078,444	△208,395		3,154,480
機械装置及び運搬具		2,145,438	2,191,109	45,671		2,363,365
土地		4,299,198	4,266,155	△33,043		4,289,053
建設仮勘定		86,962	71,496	△15,466		57,542
その他		285,542	293,181	7,638		313,650
無形固定資産		32,112	37,805	5,692		38,977
投資その他の資産		2,162,277	2,118,302	△43,975		2,243,829
投資有価証券		1,107,158	956,058	△151,099		1,078,587
長期貸付金		6,521	4,325	△2,195		2,826
繰延税金資産		829,454	973,348	143,894		930,510
その他		224,272	188,717	△35,555		235,725
貸倒引当金		△5,128	△4,149	979		△3,820
資産合計		33,537,322	32,524,653	△1,012,668	△3.0	33,646,891

単位：千円（未満切捨て）

科 目	期 別	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年12月期末)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	(負債の部)				%	
流 動 負 債		12,731,255	11,705,379	△1,025,876	△8.1	12,230,859
支払手形及び買掛金		5,158,080	4,906,007	△252,073		4,833,185
短 期 借 入 金		2,790,820	2,579,391	△211,428		2,562,070
未 払 金		2,826,024	2,615,511	△210,512		2,696,202
未払法人税等		614,894	416,007	△198,886		1,148,034
賞与引当金		134,449	130,229	△4,220		231,268
そ の 他		1,206,987	1,058,231	△148,755		760,097
固 定 負 債		5,020,805	3,452,097	△1,568,707	△31.2	3,961,671
長 期 借 入 金		2,942,627	1,664,687	△1,277,940		1,832,722
退職給付引当金		1,842,771	1,551,696	△291,074		1,871,844
役員退職引当金		106,225	119,125	12,900		126,100
そ の 他		129,181	116,588	△12,593		131,005
負 債 合 計		17,752,060	15,157,476	△2,594,584	△14.6	16,192,530
	(純資産の部)					
株 主 資 本		14,499,943	16,385,835	1,885,891	13.0	16,131,551
資 本 金		3,522,580	3,522,580	—		3,522,580
資 本 剰 余 金		2,814,558	2,814,558	—		2,814,558
利 益 剰 余 金		8,386,801	10,300,663	1,913,862		10,044,685
自 己 株 式		△223,996	△251,967	△27,970		△250,272
評価・換算差額等		△270,443	△539,113	△268,670	99.3	△282,602
その他有価証券評価差額金		195,400	110,719	△84,681		175,899
為替換算調整勘定		△465,843	△649,833	△183,989		△458,501
少数株主持分		1,555,761	1,520,455	△35,306	△2.3	1,605,410
純 資 産 合 計		15,785,261	17,367,177	1,581,915	10.0	17,454,360
負 債 純 資 産 合 計		33,537,322	32,524,653	△1,012,668	△3.0	33,646,891

（2）四半期連結損益計算書

単位：千円（未満切捨て）

科 目	期 別	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年12月期)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高		9,720,351	8,606,200	△1,114,151	% △11.5	37,665,630
売 上 原 価		7,055,637	6,555,902	△499,735	△7.1	27,854,185
売 上 総 利 益		2,664,713	2,050,297	△614,416	△23.1	9,811,444
販売費及び一般管理費		1,177,076	1,101,152	△75,923	△6.5	4,777,996
営 業 利 益		1,487,637	949,144	△538,492	△36.2	5,033,448
営 業 外 収 益		89,873	58,470	△31,403	△34.9	265,293
受取利息及び配当金		4,661	8,376	3,714		39,971
そ の 他		85,212	50,093	△35,118		225,321
営 業 外 費 用		53,738	156,395	102,657	△191.0	316,748
支 払 利 息		30,321	25,723	△4,597		128,897
そ の 他		23,416	130,672	107,255		187,850
経 常 利 益		1,523,773	851,219	△672,553	△44.1	4,981,993
特 別 利 益		8,146	1,249	△6,896	△84.7	23,523
特 別 損 失		6,660	250	△6,409	△96.2	63,358
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,525,258	852,217	△673,041	△44.1	4,942,157
法人税、住民税及び事業税		525,849	304,086	△221,763	△42.2	1,921,500
法 人 税 等 調 整 額		50,773	37,222	△13,550	△26.7	△26,918
少 数 株 主 利 益		57,705	53,247	△4,458	△7.7	297,002
四 半 期 (当 期) 純 利 益		890,929	457,661	△433,268	△48.6	2,750,572

(3)生産、受注及び販売の状況

①生産実績

単位：千円（未満切捨て）

事業部門別 期別	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年12月期)
	ファスナー	4,899,357	4,750,584
産機	2,130,578	1,643,769	7,938,052
制御他	694,546	583,695	2,508,081
合計	7,724,482	6,978,049	33,585,037

②受注状況

単位：千円（未満切捨て）

事業部門別 期別	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)		(参考)前期 (平成19年12月期)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
ファスナー	6,448,489	3,169,246	6,302,302	3,393,557	25,463,358	3,325,849
産機	2,669,822	3,489,024	2,380,917	3,102,744	8,870,182	2,483,117
制御他	695,288	279,885	657,596	365,646	2,614,514	318,367
合計	9,813,600	6,938,156	9,340,815	6,861,949	36,948,056	6,127,333

③販売実績

単位：千円（未満切捨て）

事業部門別 期別	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)		(参考)前期 (平成19年12月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
ファスナー	6,514,357	67.0	6,234,593	72.4	25,372,624	67.4
産機	2,489,452	25.6	1,761,289	20.5	9,695,720	25.7
制御他	716,540	7.4	610,316	7.1	2,597,285	6.9
合計	9,720,351	100.0	8,606,200	100.0	37,665,630	100.0